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Undersøgelser have, er netop ogsaa at søge 
at tilvejebringe noget saadant, blandt andet 
ogsaa h er hos os, eller i det hele taget paa 
den europæiske Side af Atlanterhavet. Men 
før man gør Forsøg med saadan Indplant- 
ning, før man henter de Millioner af Æg 
af Fiskearter eller Arter af andre Sødyr og 
kaster dem ud i Farvandene, maa man 
nødvendigvis vide, om disse Farvande inde- 
holde de nødvendige Næringsmidler, om 
Vandet har den nødvendige Saltholdighed og 
Iltholdighed, og meget andet. Det lader 
sig kun gøre gennem de Undersøgelser, som 
her foreslaas, og som den sidste ærede Taler 
nævnede. 

Jeg skal heller ikke gaa udførligt ind 
herpaa, men kun nævne, at denne Under- 
søgelse af vore egne Farvande har givet 
forskellige praktiske Resultater af ikke 
ringe Værdi, f. Eks. det, at en stor Del af 
vor Fiskebestand er saa at sige indfødt her, 
at Torsken og flere andre Fisk ikke komme 
i store Mængder hertil, saa at de kunne 
øses op af Havet med den trygge Bevidst- 
hed, at  ligesaa mange som vi tage kommer 
der atter ude fra de store Have. Naar vi 
faa at vide, at det slet ikke er saaledes, 
men at disse Fiskearter fødes, udvikle sig 
og leve paa vort eget Omraade, at det er 
vor egen Beholdning, vi tage af, og at den 
rimeligvis kan udtømmes, saa komme vi 
ind paa at søge tilvejebragt Forudsæt- 
ninger for, at denne Beholdning kan err 
stattes. Det sker ved ligefrem Dyrkning 
af Søen paa den Maade, at man søger at 
redde Millioner af Fiskeæg fra Undergang- 
og beskytte Yngelen, saa længe de ere 
ganske smaa, og derefter forsyne Havet 
med den. Det er jo alle vel bekendt, at 
Fiskene yngle i saa uhyre Maal, at hvis 
ikke det overvejende Procentantal af deres 
Afkom blev fortæret, vilde Havet vrimle 
af Fisk i saadan Mængde, at de ikke kunde 
være der. Det gælder altsaa for denne 
Dyrkning af 'Havet paa en vis Maade, at 
værne om Fiskenes Æg og Yngelen i den 
spæde Tilstand og derefter udsætte den 
paa passende Steder i Farvandet. Der er 
i vore egne Farvande, tilvejebragt Resul- 
tater af praktisk Betydning, og naar der 
er en I endens til at fremhæve, at disse 
Foranstaltninger nu i Løbet af de mange 
Aar' have kostet over en Million Kroner, saa 
kan dertil bemærkes, at det allerede for 
den Del af Undersøgelserne, der angaar 
vore egne Farvande, slet ikke er saa let at 
paastaa, at Pengene ikke have været vel 
udgivne, heller ikke, at de have været vel 
udgivne, men der er Sandsynlighed for, at 
hele Undersøgelsen har haft saa stor prak- 

tisk Betydning for os, at den var Pengene 
værd. Vel er det, naar man undertiden 
taler om Fiskeriet som en af vore. store 
Næringsveje, ikke i-I den Forstand, rigtigt, 
at det beskæftiger nogen stor Del af Na- 
tionen; det er kun en 30홢40,000 Mennesker, 
omtrent I % PCt., af den danske Nation, 
der leve af Fiskeri, og det er muligt, at 
vi ikke kunne forøge Fiskerbefolkningen 
saa overmaade meget af en Grund, der 
ikke vedkommer selve Fiskeriet, nemlig af 
den Grund, at vi hidtil have haft ret god 
Beskæftigelse for vore Folk paa Landjorden 
og have kunnet give dem en lige saa eller 
mere fordelagtig og mindre besværlig Livs- 
gerning der; men det, hører dog til vore 
nationale Opgaver at udvikle ogsaa denne 
Næringsgren, som ligger naturligt for os. 

Hertil kommer saa en anden Side af 
Sagen, nemlig det videnskabelige Udbytte 
af Undersøgelserne og den Omstændighed, 
at disse Undersøgelser foretages internatio- 
nalt, ved Samvirken af en stor Del for- 
skellige Stater. Det har sin store, Betyd- 
ning, at vi deltage i-dette Arbejde. Jeg 
forstaar saa overmaade vel, at man kunde 
sige: Nu i Aar, da vi sidde i den daarlige 
Finanstilstand, som vi alle kende, kunde - 
der være god Grund til at spørge, om vi 
ikke kunde spare saa og saa meget af de 
Penge. Men det vilde dog være misligt, 
om vi oven i Købet, da vi ere en lille Nation 
og derfor udsatte for at blive sete over 
Hovedet af de store Nationer, vilde give 
os til at spare paa et saadant Omraade, 
hvor vi kunne gøre os gældende, og hvor - 
vi have gjort os gældende i et saa stort 
Omfang, at den ærede sidste Taler mente I 
at kunne sige, at vi vistnok indtog et 
fremskredent Standpunkt, maaske det mest 
fremskredne Standpunkt, paa disse Under- 
søgelsers Omraade. Jeg tror, at hvis vi 
skulle være sparsommelige i Aaringer som 
i Aar, maa vi forsøge at rette vort Blik paa 
saadanne Omraader, hvor vi ikke ved 
Sparsommeligheden komme til at skade os 
mere, end vi gavne os, og det vilde rime- 
ligvis ske, hvis vi trak os ud af dette Sam- 
arbejde med fremmede Nationer, som har - 
fundet Sted i denne Sag. 

At videnskabelige Resultater, som ere 
frembragte 홢 de kunne godt tillige have 
stor praktisk Betydning 홢, vil jeg her 
kun flygtigt minde om, at de danske Under- 
søgelser have Hovedæren for, at man saa' 
omtrent er kommen efter Aalens Forplant- 
ningshistorie, som jo har været en uløst 
Gaade indtil de allersidste Aar. Man ved, 
i dette Øjeblik endnu ikke, hvor Æggene 
lægges, eller hvordan de lægges, men man 


